
86

广东金东环境科技产业园项目

（广东金东环境科技有限公司危废处理处置项目）

一期工程

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：广东金东环境科技有限公司

编制单位：广东中科环境科技发展有限公司

2025年 7月



86

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人:

报告编写人：

建设单位：广东金东环境科技有限公司 编制单位广东中科环境科技发展有限公司

电话: 电话:

邮编:516555 邮编: 510275

地址:广东省陆丰市星都经济开发区园区 地址:广州市新港西路 135号

星都大道西侧金东环境科技产业园 中山大学科技园 B座 1812室
[...]
烧装置车间附近，占地 164㎡）；

2、增加物化污泥和氯化铵产品暂存仓（14.3m*11.7m*5.1m），提高二次危废和副

产品储存能力（在物化车间附近，占地 167㎡）。

以上新增加的危险废物仓库占地面积共 331㎡（容积共为 1687m³），现有 1个甲

类仓库和 2个丙类仓库共占地 5561㎡（容积共为 58005m³），占地面积增量占 0.6%（容

积增量占 3%），暂存能力增大比较很小。新增加的危险废物仓库不对废气进行收集处

理，呈无组织排放。根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函

〔2020〕688号），将增加仓库与本项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、废水

及废气治理措施、废水排放去向、环境风险防范措施、危险废物处置方式等与清单内容

进行逐一对照，如下所示：

表 3.5-2 新增加仓库的变动情况
类别 污染影响类建设项目重大变动清单（试行） 新增加的仓库 是否属于重大

变动

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 不涉及 不属于重大变

动

规模 2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的。

贮存能力增大 3%，小于

30%。

不属于重大变

动

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第

一类污染物排放量增加的。

不会导致废水第一类污染物

增加。

不属于重大变

动

4、位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污染

物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相

应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加 10%及以上的。

位于环境质量达标区 不属于重大变

动

建 设

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点的

不涉及 不属于重大变

动

生 产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；

不新增污染物种类。

项目位于环境质量达标区。

仓库增加了仓库废气的无组

织排放（容积增量占 3%），

但排放污染物不会增加 10%

不属于重大变

动



广东金东环境科技产业园项目（广东金东环境科技有限公司危废处理处置项目）一期工程竣工环境保护

验收监测报告

48

类别 污染影响类建设项目重大变动清单（试行） 新增加的仓库 是否属于重大

变动

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

以上。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的

贮存方式发生小变化，导致

无 组 织 排放 量 增 加 小 于

10%。

不属于重大变

动

环 境

保 护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

贮存方式发生小变化，导致

无 组 织 排放 量 增 加 小 于

10%。

不属于重大变

动

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的。

不产生废水。 不属于重大变

动

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口排

气筒高度降低 10%及以上的。

不增加废气主要排放口 不属于重大变

动

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。

仓库会做好防雨、防渗、防

风等措施，不改变噪声、土

壤或地下水污染防治措施。

不属于重大变

动

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的（自行利用处

置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

无新增固体废物 不属于重大变

动

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的

不涉及 不属于重大变

动

增加的仓库，不改变项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者污染防治措施，

故均没有发生重大变动，不属于《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》界定的

重大变动内容。

综上所述，对照《污染影响类建设项目重大变动清单(试行)》，均故未发生重大变

动。



广东金东环境科技产业园项目（广东金东环境科技有限公司危废处理处置项目）一期工程竣工环境保护

验收监测报告

49

第 4章 环境保护设施

4.1 主要污染源及污染治理措施

本次验收工程主要为焚烧处置设施、物化车间、蚀刻废液资源化车间、废桶回收车

间及配套暂存设施。其中焚烧处置规模与环评一致，蚀刻废液资源化车间、废桶回收车

间、物化车间处理规模与环评一致，则其产废情况均与环评一致。

4.1.1废水

4.1.1.1废水量

环评批复时，全厂项目的产生废水量为 347t/d（114595t/a），其中一期废水产生量

产生量为 321.4t/d（106048t/a）。

项目生产废水产生及处理情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 废水量统计一览表

环评 实际（t/a，
折算为满负

荷）

变化说明
废水来源 一期（t/a）

二 期

（t/a）
全 厂

（t/a）
物化废水去蒸发后

产生的废水
43930 43930 43950

实际进料含水率与环评有

出入

含氟废液处理废水 1540 1540 1700 实际运行废水量有波动

氨氮废水处理后产

生的废水
18970 18970 19000

实际进料含水率与环评有

出入

废包装桶车间废水 24601 24601 25000
实际进料含水率与环评有

出入

催化剂车间废水 8547 8547 0 暂未建设

洗车废水 2376 2376 2200
扣除未建车间，且实际运行

废水量有波动

地面冲洗废水 4080 4080 4000
扣除未建地面，实际运行废

水量有波动

初期雨水 8391.3 8391.3 6700
扣除未建区域，按实际的面

积进行估算。

生活污水 2160 2160 1900 扣除未建车间人员

合计 106048 8547 114595 104450
备注：按满负荷折算。



广东金东环境科技产业园项目（广东金东环境科技有限公司危废处理处置项目）一期工程竣工环境保护

验收监测报告

50

4.1.1.2 废水处理工艺

原环评中，项目生产废水、生活污水经自建污水处理站处理达到《无机化学污染物

排放标准》（GB31573-2015）、广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准

之严者后，排入星都开发区污水处理厂进一步处理。由于配套的星都开发区污水处理厂

的建设进度的影响，现本项目增加了废水深度处理回用方案，处理后的废水达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB 19923-2024）的标准后回用，浓水排入汕尾三峰环

保发电有限公司。

根据原环评，废水处理系统分二股废水分别进行处理，处理工艺流程图如图 4.1-1

所示。

（1）低浓度废水处理：包托废催化剂车间废水、包装物清洗废水、物化车间含氟

废水、各车间地面清洗水、洗车废水、初期雨水属于低浓度废水，其重金属、COD 等

各项污染物浓度都很低，采取芬顿-混凝沉淀处理，再经 pH回调，并入生化废水调节池，

和高 COD浓度的废水一起进行生化处理，或经检测达到园区污水厂纳管标准后排放。

设计参数及工艺介绍如下：各种低浓度废水在废水调节池 A中混合，均衡调节废水

的水质和水量，然后采取芬顿反应-斜管沉淀的方式进行。斜管沉淀池表面负荷按 0.6计，

其他设计设施按规范进行。低浓度废水采用 10%的氢氧化钠调节 pH9-10（pH计控制加

药），加入 10%硫化钠至废水的 ORP-150mV（ORP计控制），加入 10%硫酸亚铁反应

去除过量的硫化钠，再加入 0.1%d PAM絮凝，进入斜管沉淀池沉淀，出水经 10%的硫

酸回调 pH至 6-9（pH计控制），最后废水进入生化废水调节池（废水调节池 B）。

（2）高 COD废水：主要是蒸发冷凝水，这股废水的 COD含量有 2000-4500mg/L，

通过生化处理的方式处理。生活污水作为营养物补充，并入一起处理。加上上述的低浓

度废水的并入。考虑到废水水质水量的波动，生化处理系统按 450/d进行设计。设计参

数及工艺介绍如下：采取连续生化处理系统进行处理，处理工艺采取水解酸化

+AAO+MBR的方式进行。生化处理过程中采取污泥回流和混合液回流的工艺路线，实

现生物硝化和反硝化的生物脱氮脱磷的效果。考虑到生产废水成分复杂，废水的可生化

性能较差，需要生化处理的停留时间较长。生化处理的总水力停留时间约为 8天。



广东金东环境科技产业园项目（广东金东环境科技有限公司危废处理处置项目）一期工程竣工环境保护

验收监测报告

51

图 4.1-1 废水处理工艺流程图（环评批复）

由于配套的星都开发区污水处理厂的建设进度的影响，本项目增加了废水深度处理

回用方案，处理后的废水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB 19923-2024）

的标准后回用，浓水排入汕尾三峰环保发电有限公司。

深度处理工艺拟采用反渗透（RO）的工艺方案，包括保安过滤、反渗透系统、回

用水供水系统。保安过滤的排污返回原废水处理系统，反渗透的浓水排入汕尾三峰环保

发电有限公司渗滤液处理系统。

图 4.1-2 RO系统工艺流程图



广东金东环境科技产业园项目（广东金东环境科技有限公司危废处理处置项目）一期工程竣工环境保护

验收监测报告

52

RO系统工艺流程说明：RO系统包括增压泵、RO装置、清洗系统、冲洗系统、加

药装置等，主要去除水中的溶解盐类、胶体、微生物等（去除率高达 97%-98%），使产

水达标。原水池的水通过增压泵升压进入 RO系统，后保安滤器，保安滤器的目的主要

防止颗粒性杂质进入膜系统，在 RO增压泵出口管路上投加阻垢剂和还原剂，然后经过

高压泵进一步升压，进入 RO 系统，经 RO 处理后产生的透过液可直接达标排放，RO

浓缩液去浓水箱进一步处理。废水经 RO系统处理，废水的清水回收率达 65%左右，其

余的约 35%为 RO浓水。实际处理规模按 350t/d设计。RO处理产生的清水水质情况优

于《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB19923-2024) 表 1中的标准限值要求，全部

回用于本项目的各车间用水。经 RO处理后的浓水产量约 120t/d，排入汕尾三峰环保发

电有限公司渗滤液处理系统进一步处理后统一回用。

汕尾三峰环保发电有限公司渗滤液处理系统采用的工艺为：预处理+ UASB 厌氧

+MBR（二级 AO+外置 UF）+ STRO+卷式 RO处理工艺方案。该工艺的显著特点是出

水水质好且受原水水质影响小，工艺成熟稳定，占地面积小，自动化运行程度高，运行

管理方便。



广东金东环境科技产业园项目（广东金东环境科技有限公司危废处理处置项目）一期工程竣工环境保护

验收监测报告

53

图 4.1-3 渗滤液处理工艺流程图

4.1.1.3 废水排放及处理设施

本次验收工程废水排放设2个调节池（低浓度废水调节池和高COD调节池）、1个回

用水池、1个全厂废水总排口（去汕尾三峰环保发电有限公司渗滤液处理系统）和1个雨

水排放口。



广东金东环境科技产业园项目（广东金东环境科技有限公司危废处理处置项目）一期工程竣工环境保护验收监测报告

54

表 4.1-2 废水排放及处理设施一览表

废水种类 主要污染因子
环评废水量

（m³/a） 排放规律
处理措施及去向

环评要求 实际建设

低浓度废水调节池

（包托包装物清洗废

水、物化车间含氟废

水、各车间地面清洗

水、洗车废水、初期雨

水）

流量、pH值、化学需氧

量、BOD5、氨氮、总氮、

总磷、石油类、总铜、悬

浮物、氟化物、总氰化物

150t/d
（49535.4t/a）

间断排放，排放

期间流量稳定

芬顿-混凝沉淀处理，再经 pH回调，

并入生化废水调节池

芬顿-混凝沉淀处理，再经 pH回调，

并入生化废水调节池

高浓度废水调节池

（包托蒸发冷凝水、生

活污水）

流量、pH值、化学需氧

量、BOD5、氨氮、总氮、

总磷、石油类、总铜、悬

浮物、氟化物、总氰化物

321.4t/d
（106048t/a）

间断排放，排放

期间流量稳定
水解酸化+AAO+MBR 水解酸化+AAO+MBR+RO

回用水池

流量、pH值、化学需氧

量、BOD5、氨氮、总氮、

总磷、石油类、色度、浊

度、阴离子表面活性剂

201.4t/d 间断排放，排放

期间流量稳定

项目生产废水、生活污水经自建污

水处理站处理达到《无机化学污染

物排放标准》（GB31573-2015）、

广东省地方标准《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)第二时段一级标

准及《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 A 标准

之严者后，排入星都开发区污水处

理厂进一步处理后外排。

项目生产废水、生活污水经自建污水

处理站处理达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB 19923-2024）的

标准后回用，浓水排入汕尾三峰环保

发电有限公司渗滤液处理系统后回

用，不外排。

全厂废水总排放口

（去三峰）

流量、pH值、化学需氧

量、BOD5、氨氮、总氮、

SS、总铬、六价铬、总砷、

总汞

≤120t/d 间断排放，排放

期间流量稳定

雨水排放口
DW001

化学需氧量、氨氮、悬浮

物
/

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

在厂区雨水管网汇入市政雨水管网

的节点上安装隔断措施，将消防废

水、初期雨水控制在厂区范围内，

初期雨水暂存于初期雨水池并逐步

排入废水处理站处理；后期雨水经

雨水排放口排出厂区。

在厂区雨水管网汇入市政雨水管网的

节点上安装隔断措施，将消防废水、

初期雨水控制在厂区范围内，初期雨

水暂存于初期雨水池并逐步排入废水

处理站处理；后期雨水经雨水排放口

排出厂区。



广东金东环境科技产业园项目（广东金东环境科技有限公司危废处理处置项目）一期工程竣工环境保护

验收监测报告

55

4.1.2废气

本项目废气源包括工艺集中废气、仓储设施废气以及无组织排放废气，其中工艺集

中废气及仓储设施废气经收集并集中处理后达标排放，未完全收集的则以无组织形式排

放。

4.1.2.1 有组织废气

验收工程有组织废气包括各车间工艺废气、暂存库废气以及实验室废气，各类废气

经过收集处理后达标排放，详见表 4.1-3。

实际建设废气收集方式与环评一致，风量根据实际建设情况有所调整。

4.1.2.2 无组织废气

无组织排放废气主要为暂存库废气，各车间未完全收集的废气，通过加强管理，确

保废气收集效率减少无组织排放。



广东金东环境科技产业园项目（广东金东环境科技有限公司危废处理处置项目）一期工程竣工环境保护验收监测报告

56

表 4.1-3 本次验收工程废气污染防治措施一览表

排气筒编号

排污许可

排放口名称
排放口类型

污染工序

/车间
污染物 废气收集方式

环评 实际建设

环

评
排污许可

废气量(m³
/h) 治理措施

排气筒

高度
(m)

废气量

(m³/h) 治理措施

排气

筒高

度(m)

G2 DA001 废包装桶回收车间

废气排放口
一般排放口 废包装桶回收车间 NMHC 集气罩、负压车间 35000

粉尘经“旋风+布袋除

尘”，再并入“喷淋塔+
除雾塔+UV光解+活

性炭吸附”

15 35000 喷淋塔++除雾塔+活
性炭吸附

15

G3 DA002 蚀刻废液资源化车

间酸性废气排放口
一般排放口

蚀刻废液资

源化车间

HCl、硫酸雾 管道收集 1200 三级碱液喷淋 15 30000 三级碱液喷淋 15

G4 DA003 蚀刻废液资源化车

间碱性废气排放口
一般排放口 氨 管道收集 2500 三级酸液喷淋 15 18000 三级酸液喷淋 15

G7 DA004 物化车间含氰废气

排放口
一般排放口 物化车间 HCN 管道收集 6000 次氯酸钠喷淋 25 6000 次氯酸钠喷淋 25

G8 DA005

物化处理车间废气、

罐区、蒸发车间和废

水处理车间废气排

放口

一般排放口

物化处理车间废气、罐

区、蒸发车间和废水处

理车间

HCl、氟化物、硫酸雾、非甲烷总烃、甲苯、

氨、硫化氢、臭气浓度、苯系物、废气量
管道收集、负压车间 29000 喷淋塔+除雾塔+UV

光解+活性炭吸附
15 29000 喷淋塔+除雾塔+活性

炭
15

G9 DA011 焚烧车间尾气排放

口
主要排放口 焚烧烟气

颗粒物、CO、SO2、NOx、HCl、HF；铅及

其化合物；汞及其化合物；镉及其化合物；

二噁英类；砷及其化合物；铊及其化合物；

铬及其化合物；锡、锑、铜、锰、镍、钴及